
Within the boundaries of the specified place 
inside uvnitř hranic 
udaného místa; 
zaměnitelné s uvnitř 

v+6, uvnitř+2 
na+6 

v krabici, v údolí, v USA, uvnitř paláce, v článku, v zastupitelstvu, 
v zahradě roste strom, v kluzišti ztratil se v horách, pracuje 
v továrně, v trávníku se objevil mech, sešli se na hřbitově 

surface 
na povrchu „3D“ objektů 
není možná záměna s v+6 

na+6 na krabici, na domě jsou umístěny dvě kamery 
nápisy na hrobech, na obálkách 
máte na sobě sváteční oděv 

within 
někde tam, v dosahu  
v rámci udaného místa 

na+2, u+2 
(v+6) 

na chalupě měla skalku, pracuje na poště, u nás 
pracuje u divadla, byl u lékaře, bydlí u babičky 
vyrovnat dluh u banky, prázdniny trávíme na horách 

area na/po ploše, pokrytí 
plochy; pohyb po celém 
prostoru 

po+6 
na+6 
 

na poli roste řepka, po místnosti se batolila holčička, po Praze, 
procházet se po kamenech 

distr (postupně) na 
různých místech 

po+P6 
plurál 

kantoroval po mnoha městech, vysedávají po hospodách, jezdili 
jsme po turnajích 

event události kde/kdy se 
něco stalo, při příležitosti 

na+6 v+6 
při+6 

na návštěvě, na jednání, na sjezdu, na olympiádě 
v rozhovoru, v zápase, ve volbách, ve druhém tahu 

middle uprostřed+2  
ve středu+2 

uprostřed semknutých těl, uprostřed tábora 
ve středu oblohy, uprostřed zmatku 

foreground v / na čele+2 v čele kolony, v čele firmy 

Outside the boundaries of the specified place 
above nad+7 nad kamny, nad Tanvaldem, nad plamenem 

povzdechnout si nad zprávami, potil se nad dopisem 
stoupl nad 16 %  
pohybovat se vysoko nad celoročním součtem 
nad šálkem kávy převyprávěl svůj příběh 
držet se nad vodou 

below pod+7 pod námi, pod talířem 
pohybovat se pod 1600 body  
pod novinářskou diktaturou pod ochranou  

front před+7 před brankou, před školou 
obviněný před soudem, stáli před úkolem 
před zraky 
USA nejsou v technologiích před Japonskem 

behind za+7 za hranicemi, zmizel někde za mořem 
smrt našel za volantem 
zanechá ji za jejím maximem 5.5 % 
USA jsou v technologiích až za Japonskem 

near blízko+2/3 poblíž+2  
v blízkosti+2 
nedaleko+2 

nedaleko objektu, blízko ubytovny 

alongside dle+2; podél+2; 
podle+2 

podle Labe, podél silnic 

opposite proti+3; naproti+3;  naproti klášteru, proti dveřím, stál proti mistrovi 

facing tváří v tvář+3; čelem 
k+3 

čelem k hlavnímu vchodu, tváři v tvář světu 
tváří v tvář problému 

around okolo+2, kolem+2,  
kolem dokola+2 

kolem dokola celé stavby, okolo stromů 
nejasnosti kolem pojmu  
Kolem této návštěvy bylo ve městě nezvykle rušno 
kolem 10 milionů dolarů 

outside vně+2; stranou+2; 
mimo+2 

mimo střelnici, stranou hlavních obchodních cest, vně 
kostela mimo hlavní proud, mimo provoz 

domain v oblasti+2 v oboru+2 
v+6 

v oblasti služeb, v oboru veřejného stravování 
působí v zemědělství 



   

adjacency 
bezprostřední blízkost 

u+2, při+6 u domu, žebrá u kostela, stojí u Pavla při kuchyni je komora 
Zastavme se u tohoto paragrafu. 

beside 
v boční blízkosti 
na straně 

vedle+2 vedle mrtvého těla, vedle domu Bydlíme vedle sokolovny. 
vedle mě je moje sestřenice 
Vedle mě z mého pohledu napravo je můj bratr Jaromír. 

among 
obklopení (někdy lze 
nahradit uvnitř) 

mezi+7 schovat se mezi listovím 
koně dusají mezi poplašenými pakoni a hravými zebrami 
běhat mezi stromy 
upevnit značku mezi mládeží 
Mezi lidmi ve městě se šíří nejrůznější fámy. 
zařadit se mezi osm nejlepších 

ingroup 
ve skupině 
výběr ze skupiny 
lokalizovaný předmět 
patří do skupiny 

mezi+7 Nejvíce alergiků je mezi narozenými od dubna do června. 
Mezi uchazeči o zaměstnání převažují ženy a dělníci. 
mezi značkami vede Škoda, 
zařadit se mezi osm nejlepších 

between 
vztah mezi, spojení 
(valenční) 

mezi+7 mezi Turnovem a Tanvaldem,  
nebylo žádné místo mezi mým vozem a zdí, 
mezi námi funguje telepatické spojení. 
rozdíl mezi drilem a šikanováním 
mezi státy jsou napjaté vztahy 
počet výrobků se pohybuje mezi 150 až 160 druhy. 

   

skip-functor  v té době (chyba v anotaci, je to časové, nikoli lokální) 

skip-valency  chyba ve funktoru – valenční 

skip-structure  chyba v závislosti 

skip-IDK  nevím  

skip-other  jiný důvod, nejasný kontext atp. (comment) 

 
 
 
 
 

Special labels 
- vyplňuje se do druhého sloupce, pokud je určení daného typu (v tabulce výše jsou příklady 
vyznačeny příslušnou barvou) 

abstract abstraktní vyjádření, stát před úkolem přenesené: debatovat nad sklenkou / knížkou 

regard zřetelový význam, v souvislosti s  

idiom frazeologické vyjádření, idiom držet se nad vodou 

quantity modifikace počtu (kolem pěti, nad deset kilometrů, pod dvě koruny) 
pohybovat se nad / pod / za x hodnotou 

sort pořadí před / za USA jsou v technologiích až za Japonskem 
zařadit se mezi osm nejlepších 

 
 
 
 


